---

18 In I Sent., d.3, p.2, a.1, q.3 (I, 85b).

19 Ibid., (I, 86a).

St. Bonaventure names the powers of the soul as an example of the second type, i. e., a natural power which operates immediately from the substance. He applied this doctrine of natural powers to the powers of the soul in the following important, text, which must be included in full since it contains all the elements necessary for an understanding of his distinction between the soul and its faculties.

Per hunc modum intelligendum est in potentiis animae. Nam uno modo contingit nominare potentias animae secundum primum modum, ut dicunt facultatem quae dicit modum potentiae existendi in subjecto, sicut ingeniositas et tarditas; et haec quidem sunt in secunda specie qualitatis. Alio modo contingit nominare potentias, prout dicunt ordinem substantiae ad actum, qui est mediante aliqua proprietate accidentali, ut potentia syllogizandi, quae est in anima, cum habet habitum syllogizandi; et haec est in eodem genere, in quo est scientia syllogizandi, ut in prima specie qualitatis. Contingit iterum nominare potentias animae ut immediate egrediuntur a substantia, ut per tria: memoriam, intelligentiam, et voluntatem. Et hoc patet, quia omni accidente circumscripto, intellecto quod anima sit substantia spiritualis, hoc ipso quod est sibi praesens et sibi conjuncta, habet potentiam ad memorandum et intelligendum et diligendum se. Unde istae potentiae sunt animae consubstantiales et sunt in eodem genere per reductionem, in quo est anima. Attamen, quoniam egrediuntur ab anima—potentia enim se habet per modum egredientis—non sunt omnino idem per essentiam, nec tamen adeo differunt, ut sint alterius generis, sed sunt in eodem genere per reductionem.<sup>20</sup>

All the faculties of the soul—as all natural faculties—when considered in their mode of existence designate certain facilities which the soul enjoys in regard to certain operations. When these same powers are considered according to the manner in which they operate, they can be divided into two types. Some require the presence of an accident for their operation, such as the faculty

of syllogistic reasoning, which requires the habit of syllogistic reasoning for its operation. The second type of faculty, however, does not require the presence of any accident for its operation, but proceeds to operate immediately from the soul itself. The spirituality of the soul explains why such an immediate operation is possible, since a spiritual soul by its very nature is present and joined to itself. Reason and will are faculties of this second type. Consequently they are really distinct but consubstantial with the soul—distinct since they are principles of operation, but consubstantial since they do not constitute a different genus from the soul. They are in the same genus as the soul reductively (per reductionem).